commendavit.

Hic Wilhelmus amicicias plurimorum dominorum Hollandie et Zelandie sibi acquisivit, quorum adiutorio matrem suam postea propria terra iniuriouse privavit, hoc tamen sine conflictu bellico non fecit. Nam ipsa mater eius predicta copiosum exercitum armatorum forcium ex Hannonia, Hollandia ac 5 Zelandia educens navigio inter Nordthollandiam et terram de Voern super Mosam venit, ubi bellum navale contra eum et suos adiutores sibi occurrentes habuit, in quo bello ab utraque parte acriter pugnat fuit, finaliter filius

---

*Contin. IV*

§ 1

2 iniuriouse privavit *E* privavit iniuriouse *B* privavit invidiose *C*

4 copiosum exerc. *E* exerc. copiosum *BC*

7 ab *E* ex *BC*

- fortuna sibi favente ibidem triumphavit et sic comitatum Hollandie et Hannonie similiter sibi usurpavit. In isto conflictu multi probi milites et alii ex Hollandia et Zelandia perierunt.
- 10 Commissum fuit hoc prelum anno Domini m ccc li.
- Quo facto Wilhelmus comes predictus omnes nobiles matri sue adherentes a terra sua proscriptis ac omnes eorum mansiones ac villas in quibus dominium habebant, incendit.
- 15 Iste Wilhelmus accepit in uxorem <Machtildim b> filiam ducis Lincestrie. de qua filios et filias habens, mortui sunt <in b> infantuli etate.
- Anno Domini mccclvii<sup>o</sup> finitis treugis inter comitem et episcopum, illi de civitate Traiectensi quorundam consilio circa festum Laurencii exierunt et Hollandienses sibi viciniores hostiliter invaserunt, ubi quamplurimos occide-
- 20 runt et incendium construentes quasdam villas combusserunt. Quod percipiens comes accersitis sibi Hollandie Zelandieque populis et aliis electis armatis pluribus terram episcopatus intravit, et a superiori incipiens iuxta opidum a castro de Vianen eam devastare incepit, similiter sagittarii anglici cum quibusdam Hollandiensibus circa civitatem discurrebant ac plurima
- 25 dampna in eo confinio habitantibus faciebant. Episcopus autem in civitate existens et desolacionem sue terre inspiciens, dolere cepit et quomodo sibi ac populo posset subvenire meditatus est. Tandem salvo conductu prius accepto ad comitem properavit, ubi interloquens de pace amiciam et graciam comitis assecutus fuit.
- 30 Hic <Iohannes de Arkel b> postea factus est episcopus Leodiensis.

8 ibidem EC idem B

9 similiter sibi E ontbr BC  
milites E viri milites BC

11 fuit EB erat C

m ccc li EC m ccc lli B

12 nobiles E viri nobiles BC (viri is onjuist, want een acc. is vereist)

13 dominium E dominia BC

15 Machtildim B Machtildem C ontbr E De naam wordt door Buchelius als Iohannam aangevuld, volgens zijn mededeling uit hss van Heda (Buch. Heda p. 244).